
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA entra em vigor nesta data, tendo validade de 01 ano, sendo 
permitidas renovações subsequentes a cada ano, até o limite de 3 (três) anos, 
conforme avaliação e aprovação da Diretoria Colegiada e posterior autorização 
do Presidente. Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 7º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de outubro 
de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da PRODEPA.
PORTARIA – PRESI Nº. 180, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 
1º Revogar a PORTARIA – PRESI Nº. 130, DE 25 DE JULHO DE 2023. Art. 
2º Designar HARLEY OLIVEIRA DE ABREU, matrícula 8084779, Gerente de 
Àrea, como Gestor Titular e ADELAIDE DE ALMEIDA EVANGELISTA, Analista 
de Sistemas, matrícula 8080364, como Gestor Suplente. CONTRATO 
Nº. 008/2021 – PRODEPA e GRG TECH ASSESSORIA EM INFORMATICA 
LTDA – Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 01 de novembro de 
2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1004561
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 093/2023 - OBJETO: Alteração de valores para o 
exercício de 2023 - DATA DA  ASSINATURA: 31/10/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 014/2023 – QUALITECH ENGENHARIA LTDA - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 1.900.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 – 02.501.0000.61 – Recurso próprio – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1004494
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 744/2023-GEPS/SETUR DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/933076; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA 
DA SILVA, Matrícula 20842/1, CPF:246.697.842-34, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, como fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato 
nº 45/2023. celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA VR3 LTDA. II-Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004862
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº37/2023 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA : LAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
32.920.624/0001-13,
OBJETO: O objeto do presente contrato é a Aquisição de nobreaks, suporte 
para projetor e Carregador de pilhas, ficando o quantitativo sujeito às ne-
cessidades da administração da Secretaria de Estado de Turismo,
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/01/2024
Valor: R$ 12.625,00 (Doze Mil, Seiscentos e Vinte Cinco Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática 69101. 23.695.1498.8793 – Manutenção de equi-
pamentos Turístico. Elemento de despesa: 449052 (Equipamento e ma-
terial permanente). Valor: R$ 12.625,00 (Doze Mil, Seiscentos e Vinte 
Cinco Reais). Fonte: 015100000001 - 000000 – Recursos do tesouro. PI: 
2070008793E.
Data da assinatura: 31/10/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 1004612
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº38/2023 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA : LAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
32.920.624/0001-13,
OBJETO: O objeto do presente contrato é a Aquisição de equipamentos de 
imagem, áudio e vídeo, ficando o quantitativo sujeito às necessidades da 
administração da Secretaria de Estado de Turismo
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 1/02/2024
Valor: R$ 12.625,00 (Doze Mil, Seiscentos e Vinte Cinco Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática 69101. 23.695.1498.8793 – Manutenção de equi-
pamentos Turístico. Elemento de despesa: 449052 (Equipamento e ma-

terial permanente). Valor: R$ 12.625,00 (Doze Mil, Seiscentos e Vinte 
Cinco Reais). Fonte: 015100000001 - 000000 – Recursos do tesouro. PI: 
2070008793E.
Data da assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 1004715
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 42/2023 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ/
MF sob o n° 08.775.721/0001-85
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra com 
fornecimento de materiais, tais como: Encarregado, Auxiliar de Serviços 
Gerais (limpeza, conservação, higienização) Jardineiro, Eletricista para 
Baixa Tensão, Recepcionista, Artífice (conhecimento básico de encanação e 
manutenção predial) e Auxiliar Administrativo, Bombeiro Civil e Agente de 
PORTARIA para atender demanda do Centro de Convenções de Santarém-PA.
Vigencia 01/11/2023 a 28/04/2024
Valor: R$ 578.967,48 (Quinhentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Ses-
senta e Sete Reais e Quarenta e Oito Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101. 
23.695.1498.8793 - Manutenção de Equipamentos Turísticos Elemento 
de despesa: 339037 (Locação de Mão-de-obra) Fonte: 015100000001 – 
000000 – Recursos do tesouro Plano Interno: 2070008793C
Data da assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 1004784

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.775.721/0001- 85.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Encarregado, Auxiliar de Serviços Gerais (limpeza, 
conservação, higienização) Jardineiro, Eletricista para Baixa Tensão, 
Recepcionista, Artífice (conhecimento básico de encanação e manutenção 
predial) e Auxiliar Administrativo, Bombeiro Civil e Agente de PORTARIA 
nas dependências do Centro de Convenções, situado na Av. Engenheiro 
Fernando Guilhon (Lado direito – sentido Centro/Aeroporto) CEP: 68.038-
000 sendo os serviços prestados com fornecimento de materiais, em uma 
área construída de 10.465,22 m2, área urbanizada de 100.698,67 m2 em 
um terreno de 110.525,97 m2.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 578.967,48 (quinhentos e setenta e oito mil, nove-
centos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 690101. 23.695.1498.8793 - Manutenção 
de Equipamentos Turísticos; elemento de despesa: 339037 (Locação de 
Mão-de-obra), Fonte: 015100000001 - 000000 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
FORO: Belém–Estado do Pará.
DATA: 01/11/2023
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1004613
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Sr. Lucas Vieira Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo, 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2023 para 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Encarre-
gado, Auxiliar de Serviços Gerais (limpeza, conservação, higienização) Jardi-
neiro, Eletricista para Baixa Tensão, Recepcionista, Artífice (conhecimento bá-
sico de encanação e manutenção predial) e Auxiliar Administrativo, Bombeiro 
Civil e Agente de PORTARIA nas dependências do Centro de Convenções, 
situado na Av. Engenheiro Fernando Guilhon (Lado direito – sentido Centro/
Aeroporto) CEP: 68.038-000 sendo os serviços prestados com fornecimento 
de materiais, em uma área construída de 10.465,22 m2, área urbanizada de 
100.698,67 m2 em um terreno de 110.525,97 m2.
Valor: R$ 578.967,48 (quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e ses-
senta e sete reais e quarenta e oito centavos)
Belém (PA), 01/11/2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1004619


